stabilitas, stabilire, stabilis: sicut domus stabilitas super columnas firmatur ita stabilitas terrae ex centro procedit 9, 162; montium stabilitati sanctorum stabilitas in Scripturis comparatur 9, 92; quanto magis voluntates inhaerent Deo tanto magis stabiliuntur in bono 41₈ 428, inde angeli stabiliores videntur 41₈ 433

stare: secundum quod potentia magis perficitur ab actu firmiter stat in uno 41₈ 422. — *Stare*: perseverare in orando 30₂₀ 217

status: triplex est status viventium: super terram, in terra, sub terra 17, 397; est duplex status vitae: occultus in utero, manifestus post nativitatem 31₁ 325; caro hominis secundum statum vitae praesentis corruptibilis est 19₂₈ 308; in statu viae homo impugnationes patitur 17, 59, imperfecte Deo appropinquat per cognitionem et amorem 17, 57; status mortis humanae brevis est in comparatione ad statum futurae immortalitatis 14, 42; in statu ultimae felicitatis homo mente iuxta Deum perfecte ponitur 17, 61, impugnationes iam pati non potest 17, 63. — *Vide* homo

In statu Veteris Testamenti temporalia bona promittebantur 42₁₀ 110, propter hunc statum congruum erat ut restituere Iob temporalis prosperitas 42₁₀ 109, status maioris prosperitatis 42₁₀ 116; quidam posuerunt hunc statum mundi in aeternum duraturum 19₂₅ 285. — *Status* adversitatis: *tenebrae* 15₃₀ 294; *locus*: status personae 7₁₀ 224, status dignitatis 40₇ 186

statutum: qualiter universalis statuta humana sint factis singularibus applicanda relinquitur prudentiae operantis 11, 80; adulterium est contra statutum Dei 31₁₁ 136

stella: in primo caelo sunt plurimae stellae 5, 198; in stellis fixis est immobilitas figurae 38₃₁ 530, inde stellae vicinae numquam coniunguntur 38₃₁ 534; stellae in caelo revolvuntur semel in die et nocte super polos mundi 38₃₁ 539, *vide* caelum; stellae tardioris motus quam sol mane apparent ante ortum solis, sicut patet in Saturno, Iove et Marte 38₃₁ 557, *vide* luna; stellae propinqua polo septentrionali sunt nobis perpetuae apparentiae 38₃₁ 544, ex quibus motus primus sensibilis percipitur 38₃₁ 542; stellae vicinae polo australi occultae sunt nobis secundum quantitatem qua elongamur ab aequinoctiali 9, 263; stellae septem contellationis Arcturi numquam occidunt sed semper circueunt polum septentrionalem 9, 240, uniformiter moventur in gyro circa polum mundi 38₃₁ 547; stellae Pliades dicuntur quae lucent in capite Tauri, quarum sex apparent valde propinqua, septima autem obscurior 38₃₁ 536; Hyadae sunt quaedam stellae in pectore Tauri multum notabiles visu 9, 248; stellae clarae in Tauro et Geminis 9, 244; stellae Virgiliae incipiunt apparere mense Iulii, et tunc tempus calidum est 39₁₄ 171; virtus stellarum in generatione metallorum 28₁ 14

Stellarum situs et dispositionis rationem assignare non possumus 5, 173, 9, 233, distantiae stellarum nulla inquisitione cognita 5, 166; nox decoratur aspectu stellarum 3, 279; quandoque lux stellarum nubibus occultatur ad tempus 37 (36₃₃) 10, 9, 192; stellae ad praesentiam solis obfuscantur 25, 80; stellarum claritas quasi obscuritas est immensitati divini luminis comparata 25, 81; colebant antiquitus idolatrae stellas caeli 31₂₈ 284; Platonici posuerunt quod animae hominum derivabantur ab animabus stellarum et revertuntur ad claritatem stellarum unde defluerunt 37 (36₃₃) 35; quidam posuerunt quod post certas revolutiones annorum, redeuntibus stellis ad situs eosdem, homines mortui repararentur ad vitam 19₂₅ 285, *vide* reditus. — *Stellarum vertex*: altissima creatura 22₁₂ 118

stercus: per festinam mortem redditur humanum cadaver vile et abominabile quasi stercus 20₇ 59

sternutatio: ex cerebri commotione

sternutatio animalis causatur 41, 139

stibium: est stibium quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum 42₁₄ 178, quod conservant in cornu 42₁₄ 181

stilla: parva gutta 38₂₈ 502

stipula: propter suam levitatem stipula nullum contere potest 41₉ 341; homo in senectute comparatur stipulae siccae 13₃₅ 387

Stoici: dixerunt bona exteriora nulla bona hominis esse 1₂₀ 737, tristitiam in sapientem non cadere 1₂₀ 739, 3, 3, 6, 79, 6₁₂ 163

strepitus: in die a tumultibus hominum et occupationibus sensuum mens quendam strepitum patitur 41₃ 272; plura animalia ex solo strepitu terrentur, non tamen equus 39₂₃ 253. — *Strepitus et clamor confusus*: *ululatus* 39₂₃ 283

strutio: non moratur nisi in locis calidis 39₁₄ 174, est avis appropinquans ad genus bestiarum 39₁₂ 160, habens proprietates a pluribus animalibus diversas quibus ab aliis deficit 39₁₂ 157, 39₁₂ 213; per suas pennas non potest se in altum elevare 39₁₂ 161, per alas suas iuvatur ad velociter currendum 39₁₂ 205, habet hanc naturalem industriam quod observat tempus calidum ad pariendum ova 39₁₄ 170, est naturaliter animal obliviosum 39₁₂ 179, 30₂₈ 284, ova sua non fovet 39₁₄ 166, nullam curam adhibet de conservatione ovorum 39₁₂ 180, nec de nutritione pullorum 39₁₂ 185, inde quantum in se est perdit fructum generationis 39₁₂ 188, propter defectum naturalis industriae 39₁₇ 194

stultitia, stultus: perversitas rationis stultitia est 5, 23, quae sapientiae opponitur 1₂₂ 867; stulti non considerantes causas superiores casui et fortunae reducunt providentiam 5₁₁ 227; proprium est stultorum despiciere miseros, sola bona terrena honoranda putantes 19₁₈ 172; frequenter homines stulti divitiis abundantes pauperes opprimunt 5, 81, per vitae delicias vigorem animi amittunt et imbelles sunt, inde de facili destruuntur 5, 85, filios sine disciplina nutriunt 5, 62, in prosperitatibus nullum dubitant offendere 5, 73, in adversitatibus non inveniunt adiutorem 5, 75. — *Stultus*: qui est superbi et elati animi 5, 15, in divitiis superbiens 5, 45; *consumi in stultitia*: propter

- stultitiam destrui 36₁₂ 109; stultitia: *umbra mortis* 12₂₂ 344
- stupor, stupere: qui aliqua magna et mirabilia considerat in stuporem adducitur 15₁₂ 105; disputatio de re magna cum stupore audienda 21, 30; stupor in cordibus hominum oritur de subita deiectione hypocritae 20, 65; sic vir iustus stupet vel caligat ex zelo quod tamen a iustitia non recedit 17, 130
- suavitas, suavis, suaviter: mel et butyrum in hoc conveniunt quod utrumque suave est ad edendum 20₁₇ 178; suavem odorem emittit taeda 41₁₀ 163; propter suavitatem Cassia nominata filia Iob 42₁₄ 175; suaviter conversantes 24, 47. — *Suaviter viventes*: delicioosi 28₁₃ 170
- subdere, subditus: dum inter tribulationes hominis ratio recta manet, Deo se subdit 10, 42; superbi Deo humiliter subdi non volunt 40, 136; actus subditorum examinare ad rectorem humanarum rerum pertinet 9₁₁ 292; est peccatum proprium potentum ut subditis violentias inferant 36, 88; per rebellionem subditorum potestatem amittunt potentes 34₂₀ 222, 233
- subiectio, subicere: tunc mens erecta stat quando humiliter Deo subicitur 1₂₀ 777, cf. 15₂₆ 250; homo subicitur homini multipliciter 40₂₂ 564; ad hoc quod aliquis de iniquitate condemnetur requiritur quod sit subiectus superiori potestati 36₂₃ 252; in resurrectione caro erit animae omnino subiecta 19₂₆ 316. — Subiecti superbiae: *filii superbiae* 41₂₅ 447; subici ab alieno: *per illum transiri* 15₁₉ 177
- subitus, subito: fulgur subito venit 20₂₅ 290; subito mori et auferri videtur esse irremediabilis poena 34₂₃ 256; ab his quae subito superveniunt hominis animus magis commovetur 1₁₂ 630; de subita deiectione hypocritae stupor 20, 65; ex subita passione quandoque homo impellitur ad peccandum 23₁₇ 247. — *Subito*: quasi ex improaeditato 24₁₇ 171; subito: *simul* 40, 200; subita adversitas: *nox* 34₂₅ 295; subito supervenire: *apprehendere quasi aqua* (pluvialis) 27₂₀ 226
- sublimitas, sublimare, sublimatio, sublimis: sublimitas Deo essentialiter convenit, homini per sublevationem 40, 89, *vide* Deus; in sublimibus Deus concordiam facit 25, 61; sublimatio iustorum ex Dei misericordia 40, 110; sublimes in hoc saeculo 40₁₅ 413, 418; sublimitas terrena et caduca peccatoris 24₂₄ 286, cf. 22₂₀ 212; quandoque hypocrita ad aliquem altum statum sublimatur 20, 48; scientiam sublimiorum non habet homo 38, 79; intentio diaboli est ad quaecumque sublimia agredienda 41₂₅ 441. — Sublimes in hoc saeculo: *montes* 40₁₅ 412
- subreptio: sunt in viris iustis peccata levia et venialia quae ex negligentia et subreptione proveniunt 6, 16
- subsidium: est vel extrinsecum ut sunt vehicula, fomenta, etc. vel intrinsecum sicut est cibus 3₁₂ 337; ex subtractione necessarii subsidii tollitur vita 3₁₂ 336
- subsistere: quiescere non est nisi subsistentis 3₁₅ 376
- substantia: altitudo divinae substantiae 22₁₂ 111, *vide* Deus; superiores intellectuales substantiae in summa concordia vivunt, unde absque miseria sunt 25, 33; intellectualis cognitio non convenit nisi substantiae incorruptibili, ut a philosophis probatur 14₂₀ 308; substantias spirituales cognoscere non possumus 5, 166; substantia corruptibilis reiteratur eadem specie (Aristoteles) 19₂₇ 335; substantiae hominis bona advenientia 10, 199; grandines grossioris substantiae sunt 38₂₂ 432. — Obstacleum ex substantia negotii: *murus* 30₁₄ 161
- substare: unumquodque tanto in maiori nobilitatis altitudine consistit quanto magis suo perfectivo substatur 1₂₀ 779
- substractio, subtrahere: claritas diei aufertur ex subtractione radiorum solis 3, 187; subtrahere habentibus sufficientiam utcumque tolerabile 24, 96; mortui subtrahuntur humanis aspectibus 20, 95; Deus obnubilans philosophorum mentem per subtractionem gratiae 12₂₀ 316, *vide* Deus
- subvenire: divitiae naturales hominum naturali necessitati subveniunt 27₁₈ 193; indigentibus subvenire malo esse poterat fructuosum 24₂₁ 256; propter potentiam non desistit Deus a subventionem iustorum 36, 58, cf. 36₁₅ 143, *vide* Deus
- subversio, subvertere: loca subversa per aliquam alterationem 28, 87, propter corruptionem aeris ex abundantia sulphuris 28, 102; subvertit iudicium qui profert iniustum iudicium 34, 43; subversionem vult qui reprehendit importune 6₂₇ 294; in subversione impiorum iustus congaudet divinae iustitiae 22₁₉ 204; spes diaboli de subversione sanctorum frustrata 40₂₈ 674
- successio, successus, succedere: successio hominum in vita, in prosperitate 34₂₄ 286; bonum quod est in successione filiorum 14₂₁ 324; successio filiorum fit incerta per adulterium 31₁₂ 151; successio patrimonii subtrahitur ab adultero 31₁₁ 146
- Prosperitas successus humani ex duplici causa procedit 18, 72; successus prosperus consiliorum et operum ad temporalem prosperitatem pertinet 21₂₃ 234; dicitur felix apud quosdam cui omnia succedunt ad votum 21₂₃ 241. — Quibus omnia prospere succedunt ad votum: *in luce ambulantes* 18, 62
- succidere: quidam antiquorum situm elementorum necessitati materiae attribuerunt secundum quod gravia levibus succident 38, 96
- succisio: succisio arboris ex causa exteriori procedit 4₂₀ 511, eius erectio per succisionem subito impeditur 22₂₀ 214, 217, tamen adhuc eius remanet longitudo 22₂₀ 218
- succursus: succursus ab alio in adversitate remedium 19, 55
- sufficientia, sufficienter: quod sufficienter factum est iterare superfluum esset 33₁₄ 140; ore sufficienter de Deo loqui non possumus 37₂₃ 364, *vide* Deus; habentibus sufficientiam subtrahere utcumque tolerabile 24, 96. — Sufficienter: *semel* 33₁₄ 136
- sufflare: sufflando prunas accendere 41₁₂ 192
- suggestio: frequenter ferocitas viro additur ex suggestionem uxoris 41₀ 182; diabolus sua suggestionem per-versae cupiditatis ignem in homine accendit 41₁₂ 197. — Per suggestionem diaboli: *ante faciem diaboli* 41₁₂ 222
- sulphur: loca subversa propter corruptionem aeris ex abundantia sulphuris 28, 103. — *Sulphur*: tristitiae signa 18₁₅ 194
- summus: quicquid de Deo dicitur convenit ei in summo 40, 87; impii puniuntur a Deo quando ad summum pervenerint secundum mensuram a Deo praeviam 24₂₄ 301; summum bonum non potest esse causa nisi bonorum 1, 251. — *Vide* Deus

superabundantia, superabundare: derideri deficientis est, deridere autem superabundantis 12, 61; calore superabundante, ex resolutionibus tam siccis quam humidis in terra generantur aliqua pretiosa, puta lapides vel metalla 28, 94; adeps propter superabundantiam nutrimenti generatur 21, 24; 244; superabundantes in virtutibus 12, 62

superare: homines aliquos superant percutiendo et percussionem comminando 41, 20; 358, promissis alluciendo 41, 21; 363; Leviathan a nulla creatura terrestri superatur 41, 24; 418; diabolus finaliter superandus a divinis flagellis 41, 16; 282

superbia, superbire, superbus: principium peccatorum est superbia 33, 17; 195, vide peccatum; omnis malitia hominum a superbia initium habet 40, 132, vide malitia; est superbia sapientiae impedimentum 15, 27; 261; per superbiam homo praecipue metas rationis excedit 5, 16, maxime homo Deo resistit 15, 28; 249, Deum et divina praecepta contemnit 12, 122; 33, 17; 195; superbus propter praesumptionem spiritus contra Deum currere dicitur 15, 28; 254; superbi Deo rebellantes in omnia peccata incidunt 40, 136; inter cuncta vitia Deus maxime superbiam detestatur 40, 134, vide Deus

Oritur superbia ex opulencia 1, 117, ex divitiis 12, 120, ex abundantia temporalium 15, 28; 255; superbi se inordinate magnos existimant 40, 181, sibi ascribunt quae ab aliis acceperunt 15, 18; 161; ex sola superbia quandoque aliquis aliis iustitiam facere contemnit 36, 195; superborum duplex est genus: superbi proprie et arrogantes 40, 142-157, quorum sunt quatuor poenae communes 40, 7-8; 166-210; quidam ex bonis quae habent se super alios efferunt et hi proprie superbi dicuntur ut ipsum nomen sonat 40, 143, quorum propria poena est discordia 40, 147

Diabolus est in se superbus omnes excedens et aliis superbiendi initium 41, 25; 444, qui superbiens est sua gloria privatus 26, 12; 180; superbi afferunt diabolo materiam delectationis seu refectionis 40, 15; 413, in his maxime gladius diaboli habet effectum 40, 18; 470; qui superbiae subiciuntur ducatum diaboli sequuntur 41, 25; 447

Superbus: diabolus 26, 12; 179; superbiae filii: superbiae subiecti 41, 25; 447; superborum locus: id in quo confidunt 40, 183; superbi: impii 40, 174, montes 40, 15; 412, 40, 17; 443; superbire: collum erigere 15, 28; 248; superbia animi: magnitudo 36, 19; 197; in divitiis superbiens: stultus 5, 45

superfluus: quod sufficienter factum est iterare superfluum esset 33, 14; 140; sicut semen est superfluum alimenti ita et lac 10, 10; 244; ex superfluo cibo ad omnia membra solet dolor pervenire 20, 22; 255; homo qui superflua in suos usus expendit vel sibi acquisivit artationem quandam patitur 20, 22; 246, dolorem multiplicem 20, 22; 258, nimiam sollicitudinem 20, 22; 254; est debitum ut qui superflua et inconsueta cupit etiam debita et consueta perdat 31, 40; 400

superfundere: est in pluviis mirabile quod longo spatio terrarum superfunduntur 36, 28; 308

superinductio: mutatio aeris secundum nubium superinductionem 37 (36, 22) 2

superior: apud homines quanto aliquis est superior in regendo tanto eius ordinatio ad universaliora solum se extendit 11, 63; ad superiora mens rapta 31, 2; 30; quidam posuerunt superius caeli esse partem orientalem 23, 96, vide sursum, caelum. — Totum superius corpus: aether 35, 55

supernus: de supernis venit fulgur 20, 290

superponere: quae immediate superponuntur terrae 38, 172; hemisphaerium superius superponitur nostrae habitabili 26, 10; 147

superstitio: est peccatum contra Deum 31, 28; 283

suppeditare: sapientes ab extraneis non suppeditantur 15, 19; 176

supremus: diabolus per peccatum avertit se a supremis bonis 40, 10; 232

surgere: absque mora a peccato surgere 8, 91

sursum: est differentia positionis in caelo 23, 79; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere sursum in meridie 23, 85. — Sursum inspicere: suspicere 35, 53. — Vide superius, caelum

suscipere: omnes a Deo suscipiunt aliquid quasi hereditatem 27, 13; 147. — Suscipere faciem deprecantis: exaudire eius orationem 42, 79

suspendere: admirabile videtur quod aqua in aere suspenditur 26, 11; 5

suspicere: sursum inspicere 35, 53

suspicio: in praesumptionibus seu suspicionibus in meliorem partem dicta vel facta interpretanda sunt 4, 18

suspirium: signum amaritudinis animae 32, 500, tristitiae moderatae 32, 506

sustentatio, sustentare, sustentamentum: terra non apparet super aliquid firmata quod eam possit sustentare 26, 101; non videtur aliquid caelum sustentans nisi virtus divina 26, 89; caelum non est ponderosum ut indigeat sustentamento ne cadat 26, 105; aliquid supponere quo tabernaculum sustentatur 26, 86; carentia sustentationis parentum 24, 34; divitiarum sustentatione carentes 24, 43; divina virtus operatur ad sustentationem bonorum 40, 56, vide Deus

sustinere: aurum approbatur quod potest ignem sustinere 23, 16; 165; terra sola Dei potentia sustinetur 26, 103. — Sustinere: patienter portare 17, 13; 180

susurrum: modus occultationis in revelationibus 4, 12; 238, 253; in die mens susurrum verbi absconditi percipere nequit 4, 13; 272

T

tabernaculum: tabernaculis viatores utuntur 18, 21; 257; est habitatio Orientalium 8, 22; 324; qui tabernaculum erigit aliquid supponit quo sustentatur 26, 86; secundum quod sensibilibus apparet, videtur caelum extensum esse super terram sicut quoddam tabernaculum 26, 83, terram autem esse sub caelo sicut tabernaculi pavimentum 26, 85. — Tabernaculum: familia 5, 24; 399, quae pertinent ad prosperitatem vitae praesentis 8, 22; 323; tabernaculum iniqui: processus eius in via praesentis vitae 18, 21; 256

tacere, taciturnitas: tacendo interius magis a dolore angustatur homo 13, 19; 278, et quodammodo sua taciturnitate consumitur 13, 19; 279

taeda: est lignum quod accensum suavem odorem emittit 41, 10; 163; taedae accensae comparantur vapores emissi ab ore ceti propter redolentiam 41, 10; 171

taediosus: in angustiis vivere taediosum est 10, 18; ille cui taediosa est sua vita optat se vita privari 10, 20

tangere: corpora quae cedunt tangenti vel non 37₁₈ 273

Taurus: Hyadae sunt stellae in pectore Tauri 9, 248, cf. 9, 244; stellae Pliades dicuntur quae lucent in capite Tauri 38₂₁ 536

tegere: per nebulas nobis tegitur caelum 26, 128, *vide* nubes

tegmentum: indumenta sunt necessaria etiam ad tegumentum contra pluviam 24, 75; tegumentum corporis post mortem 14₁₀ 90

tela: ille qui texit telam fila filis adiungit ut ad perfectionem telae perveniat, qua perfecta eam succidit 7, 127

temperies, temperatus: aquae pluviarum guttatim cadunt secundum quod expedit ad temperiem terrae 26, 120; locum temperatum requirunt vineae 24₁₈ 212; viae vinearum temperatae esse solent 24₁₈ 210; in inferno nulla erit temperies 24₁₉ 230

tempestas: immutationes aeris diversae secundum quod aer variatur per tempestatem et serenitatem 38₂₂ 427, *vide* aer; tempestate magna nox magis horrida redditur 3, 216; tempestas apud nos causatur per austrum 37, 139, *vide* ventus; sive sit tempestas sive serenitas, lux suam viam peragit 38₂₄ 454; ad nos ex luce non pervenit claritas et calor nisi tempestate cessante 38₂₄ 456, cf. 38₂₄ 447; beluae sunt in mari orientali tempestates facientes (Plinius) 41₂₃ 384. - *Tempestas*: adversitas 27₂₀ 230, angustiae 36₁₄ 135; gravis tempestas adversitatis: *inundatio* 21₁₇ 174

tempestive: *diluculo* 8, 93

tempus, temporalis: omnia quae in tempore generantur, determinato tempore crescunt, deiciuntur et destruuntur 24₂₄ 291, cf. 22₁₆ 180; tempora generationis et corruptionis mensurantur secundum motus caelestium corporum (Dionysius) 38₂₁ 407; septenario dierum omne tempus agitur 5₁₉ 320; in sacra Scriptura ea quae supra tempus sunt interdum per tempus designantur ex aliquibus quae dicuntur in tempore 1, 291; tempus in quo Deus hominis mortui recordatur est tempus resurrectionis 14₁₃ 159

Cognitio de tempore a nobis imperfecta 36₁₄ 283, cf. 38₂₁ 416;

tempus dicitur bonum vel malum secundum ea quae in tempore aguntur 3, 72, 3, 108; homines tempora distinguunt secundum ea quae aguntur in tempore 3, 227; quod opus cuilibet tempori congruat discernit homo secundum rationem sibi divinitus datam 37, 119, cf. 115; tempus nocturnum magis est congruum revelationibus percipiendis 4₁₈ 270; adulteris breve videtur tempus 24₁₇ 171; animalia bruta quodam naturali instinctu diversis temporibus diversa operantur 37, 124, cf. 39₁₄ 171; tempus calidum observat strutio, scilicet cum apparent Virgiliae, mense Iulii 39₁₄ 171

Per experimentum longi temporis aliquis sapientior redditur 15₁₀ 89, 32, 71; in multo tempore homines multa degustant, utilia vel nociva 12₁₈ 186; ea quae diurnitatem temporis requirunt per antiquorum memorias maxime comprobantur 8, 130; longitudine temporis tristitia mitigatur 31 27; per temporis longitudinem homo obliviscitur eorum quae novit 10, 145; ea quae atramento scribuntur per longinquitatem temporis solent deleri 19₂₃ 233; montes ex certis causis post aliqua temporum curricula dissolvuntur 14₁₈ 253

Temporalis prosperitas in quatuor consistit 21₂₃ 234, incerta est 21₁₆ 159, *vide* prosperitas; temporalia uni advenire non possunt nisi alio amittente 17, 84; res temporales corrumpuntur ipso cursu mutabilitatis rerum 22₁₈ 180, *vide* res; studium iustorum non est ad temporalia conquirenda 12₄ 68; qui nihil credunt nisi ista temporalia quae vident procedunt ad iniustitiae opera 22₁₅ 163; acquisitio temporalium depraedationi assimilatur 17, 85; in temporalibus abundantes irridet eos qui in temporalibus deficiunt 12₄ 65; hypocrita cor habet quantum ad temporalia sollicitum 8₁₄ 223; in statu Veteris Testamenti temporalia bona promittebantur 42₁₀ 110, *vide* bonum. - Tempus mortis humanae: *furor Dei* 14₁₃ 147; in praesenti tempore: *nunc* 37₂₁ 317; temporalium abundantia: *pinguedo* 15₂₆ 258

tendere: tendentibus ad aliquem finem tria sunt necessaria 9₂₅ 597; tendere in futurum per desiderium commune est omni homini super terram 7, 88

tenebrae (-a), tenebrositas, tenebrosus: dispositio lucis et tenebrarum communiter respicit totum superius corpus 38₁₇ 319; tenebrae procedunt ex motu luminarium prout moventur in hemisphaerio inferiori 38₁₈ 385; ex parte septentrionali non videtur esse principium nobis nisi tenebrarum 23, 137; pars septentrionalis tenebrosa dicitur propter elongationem eius a sole 37₂₂ 332; finitur nobis lux diei et tenebra noctis sole accedente vel discedente ab hemisphaerio superiori 26₁₀ 145, *vide* sol; noctis tenebrae plena luce diei totaliter excluduntur, aurorae vero crepusculo diminuuntur 3, 286, *vide* nox; tunc dies caligine occupatur quando ei subito tenebrae inducuntur 3, 199, *vide* dies; tenebrosus redditur aer ex congregatione vaporum ab austro 37₂₁ 322, ex densitate nubium 37₁₅ 234, *vide* aer; huiusmodi tenebrae postmodum transeunt nubibus fugatis 37₂₁ 324, *vide* nubes; in aliquo loco tenebroso quandoque aliquid fulgidum invenitur, puta aurum in septentrionalibus regionibus 37₂₂ 331

Tenebrae impediunt actionem 23, 139; profundioribus tenebris indigent latrones 24₁₁ 151; adulteri sua opera in tenebris agere amant 24₁₆ 164, 24₁₈ 193; impii in tenebris sunt 34₂₂ 248, eorum tenebrositas nobis occulta est 20₂₆ 305; peccator tenebras quaerit ad peccandum 24₂₃ 282, tenebras amat 24₁₄ 143, in tenebris ambulat 24₂₃ 284, in eius mente confirmantur tenebrae 23₁₇ 245

Tenebra morti competit privatione visus corporalis et oblivione 38₁₇ 339; tenebrae in sepulcro 17₁₃ 188; tenebrae perpetuae oblivionis 18₁₈ 217; tenebrae perfectae interiores et exteriores: poena damni 20₂₆ 300; ante Christum omnes in inferno tenebras patiebantur 10₂₁ 437

Tenebrae: adversitatis status 15₂₂ 214, 15₃₀ 294, amaritudines et dubitationes 30₂₆ 263, dubia 29, 38, dubia et obscura 24₁₇ 183, errores vel peccata 23₁₇ 244, obscuritates peccatorum actualium 10₂₁ 450, ignorantia 34₂₂ 250, 12₂₅ 390, oblivio 18₁₈ 220, cf. 38₁₇ 339, 342, tristitia 3, 158; *terra tenebrosa*: infernus 10₂₁ 436, 444

tenere: simul se tenere 21₁₈ 182. - *Tenere*: comprehendere virtute sua 38₁₈ 266

tentatio: interior tentatio non subito prosternit hominem sed paulatim 4₂₀ 531, exterior vero plerumque subito 4₂₀ 536; vita iustitiae in homine consumitur ex exteriori tentatione 4₂₀ 522. — Tentationes diaboli: *commotio capitis ipsius* 41, 150

tentorium: quo occultatur sedes alicuius hominis 36₂, 315

tenuitas: nives magis propter tenuitatem possunt penetrari 38₂₂ 437

ter: solent homines ter moneri vel citari 33₂, 330

terere: calcare viam dicuntur qui frequenter et sine dubitatione et ex proposito viam terunt 22₁₅ 166

terminus, terminare, terminatio: terminus est ultimum motus 38₁₁ 218; finis ultimus est quasi terminus motus 18₂₁ 259; in creaturis excellentioribus ordo creaturarum terminatur ab inferioribus ascendendo 28₂₁ 299; usque ad certum terminum divina virtus terram fecit operiri ab aquis 26₁₀ 139; termini vitae humanae sunt praestituti ex aliquibus corporalibus causis 14, 20. — *Termini terrae*: omnes corporeae creaturae 37, 82; termini certi: *ostia* 38, 180; terminus resolutionis rerum: *universorum finis* 28, 63; terminatio vitae praesentis: *recessus Dei* 14, 33. *vide* Deus

terra, terrenus, terrestris: ordine naturae caelum et astra priora sunt terra 38, 150, cf. 145; principales partes creaturae corporalis: terra, mare et caelum 38₁₃ 258, 38₂₈ 614; in rebus naturalibus extrema: caelum et terra 26, 79; terra nobis est notior utpote propinquior 38, 83; ex sola voluntate Deus terram fundavit 38, 143, secundum suam providentiam 38, 103, cf. 26, 81, secundum quatuor 38, 109; ratio divinae dispositionis designat determinatum situm terrae in partibus universi 38, 124; quidam antiquorum situm terrae attribuerunt necessitati materiae 38, 96. — *Vide* Deus.

Inter elementa firmissimum et stabilissimum videtur esse terra 9, 148; de natura terrae est immobilitas et quies 9, 172; terra non apparet super aliquid firmata sed sola Dei potentia sustinetur 26, 101; in imo ponitur sicut in fundamento 38₂₈ 664, fundata est super centrum mundi 38, 130, cf. 26, 105, est immobilis sicut centrum motus totius 9, 149;

est infimum corpus quod subiacet omnibus 38, 87; stabilitas terrae ex centro procedit, ad quod omnes partes terrae naturaliter tendunt 9, 162, cui diversae partes terrae conectuntur 38, 137; inferiores partes terrae sunt superiorum sustentatrices et quasi columnae 9, 166; aquae immediate superponuntur terrae 38, 172; oceanus undique terram circumdat 26₁₀ 143; dispositio terrae sub aquis maris occulta et admiranda 38₁₆ 310; terra est quasi caeli fundamentum 26, 101, sub caelo sicut tabernaculi pavementum 26, 83; terrae magnitudo non assignatur ex principio naturali 5, 156; species terrae ex necessitate talem quantitatem non requirit 38, 115, sed divina ratione hoc dispositum est 38, 111; terrae longitudo et latitudo secundum astrologos 38₁₈ 354; terra in se opaca est 10₂₁ 468

Secundum naturalem elementorum ordinem aquae undique terram operire deberent 26₁₀ 137, 38, 173, terra aquae subiacere 5₁₀ 207, cf. 38, 172; divina virtute factum est quod aliqua pars terrae remanet discooperata ab aquis 26₁₀ 139, 38, 183, immediate aeri subiacens 5₁₀ 210, ad generationem hominum, animalium et plantarum 38, 176, 5₁₀ 211, 7₁₂ 282; aliqui putaverunt per actionem solis aliquam partem terrae exsiccata esse 38, 181; terra licet videatur stabilissima tamen a sua dispositione paulatim immutatur 14₁₉ 262; quandoque terra secundum aliquas partes movetur naturaliter ex vapore incluso 9, 150; in terrae motu aliquae extremitates terrae tantum concutiuntur 38₁₃ 267, 9, 148

Terra dupliciter humectatur a Deo: per pluviam (secundum quod expedit ad temperiem terrae 26, 120), per fontes, rivos et flumina 5₁₀ 213, *vide* pluvia; humore continentur in unum partes terrae 38₂₈ 666; herbae nascuntur in terra 40₁₀ 318, ad decorem terrae 38₂₇ 489; inter fructus terrarum oleum videtur esse pretiosius 29, 66; arbor quandoque radicibus terrae inhaeret 19₁₀ 92, *vide* arbor; humor terrae desiccatur a sole 8₁₄ 254; propter circumstans aeris frigus calor recurrit ad interiora viscera terrae 37₂₂ 336; inde in terra metalla 28, 14, aurum 37₂₂ 336, argentum 28, 29, ferrum 28, 48, lapides 28, 17, *vide haec verba*; ea quae ex terra

generantur naturaliter resolvuntur in terram 10, 223, 229

Viventes qui super terram habitant illustrantur lumine aeris operientis terram 10₂₁ 468; diversitas caloris et claritatis in diversis terris 38₂₁ 457; in frigidissimis terris etiam maria congelantur 38₂₀ 522; messorum in terris calidis 29₁₉ 182; in terris calidis elephas habitat 40₁₇ 439, cf. 40₂₀ 521; desertum habitari non potest propter terrae ariditatem 38₂₈ 474; in terris calidis sunt pluviae rariores 37₁₃ 217; triplex est status viventium: super terram, in terra, sub terra 1, 397

Homo compositus est ex natura spirituali et carne terrena 1, 384, *vide* spiritus, caro; ex terrena materia eius corpus compactum est 4₁₉ 465, ex terra et aqua gravioribus elementis 4₁₉ 469, *vide* corpus; terrena bona homini competunt secundum carnem terrenam 1, 387, *vide* bonum; in terrenis rebus latet periculum peccandi 18₁₀ 132, *vide* res, item in terrena conversatione 16₂₀ 263; amor terrenus ab amore Dei deficit et per consequens omnis affectio 1, 437, *vide* affectio; Satan principatum super inferiora et terrena appetit 40₁₀ 232, delectatur in terrenorum dominio 40₁₀ 319, propter effectus quos operatur in terrenis et corporalibus creaturis comparatur elephanti 40₂₀ 521; terreni homines sub potestate diaboli a Deo relinquuntur 9₂₁ 564, cf. 37₁ 45, *vide* diabolus

In terra et in animalibus humanae divitiae consistunt 12₁₀ 155; terrestria animalia communius animalia dicuntur 40₁₀ 253, *vide* animal; ea quae in terris sunt multis defectibus et inordinationibus subiacent 22₁₄ 141; caducus quasi terrenus 20, 55; terra est communis mater omnium 1₂₁ 793; terra data est solis sapientibus 15₁₉ 167; nihil in terrenis spiritualibus aequari potest 1, 442

Terra: homo terrenus 1, 413, 9₂₁ 562, 20₂₇ 322, mali 1, 383, 410; *terra desolata*: destituta humana procuratione 38₂₇ 488; *terra invia*: intransibilis etiam ab homine 38₂₇ 487; *terra salsuginis*: cuius humor in saporem salis vertitur 39, 93; *terra tenebrosa*: infernus 10₂₁ 436; *lapis angularis terrae*: centrum terrae 38, 136; *termini terrae*: corporeae creaturae omnes 37, 82. — *Terra*:

- pulvis* 21, 261; terrae prosperitatis claritas: *fulgor* 11, 17, 250; sub terra poni: *ad inferos descendere* 7, 180
- terraemotus: in terraemotu aliquae partes terrae agitantur 9, 154, ex vapore incluso ut philosophi tradunt 9, 150, non tota simul concutitur terra sed aliquae extremitates eius 38, 267; cum terraemotus ex profundis partibus terrae procedat, videtur quasi ex concussione columnarum terrae causari 9, 167; in terraemotu multa contingunt 38, 280, cf. 9, 155; terraemotus utiles sunt hominibus ut a peccatis desistant 38, 271; de terraemotu loquens Dominus metaphorice 38, 263
- terraenascens: Deus mare coercet ut sit locus animalibus et terraenascensibus 7, 282; terraenascensium quaedam requirunt humorem in terra, quaedam loca aquosa 8, 164; in terraenascensibus duplex causa desiccationis 8, 176
- territorium: quandoque nubes in uno territorio apparent et in alio non 37, 203
- terror, terrere, terribilis: plura animalia ex solo strepitu terrentur 39, 253; equus in proelio terrore non deicitur 39, 250, cf. 39, 241; terribilia utilia sunt ad hoc quod homines terri a peccatis desistant 38, 271; terrorem incutere potest cetus 41, 84, daemon 41, 86
- Testamentum: in statu Veteris Testamenti temporalia bona promittebantur 42, 110, inde congruum erat ut restitueretur Iob temporalis prosperitas 42, 109; dies festi in Novo Testamento celebrantur 3, 174
- testiculus: testiculi gressibilium et generantium animalium revolutiones habent (Aristoteles) 40, 342
- testis, testimonium: testimonium ad aliquem de somnio nullum manet 20, 75; indigent iudices instrui per testes 21, 221, *vide* iudex; testimonium conscientiae certior facit de propria causa 9, 468, non valet contra redargutionem divinam 9, 470, tres gradus habet 9, 472; Deus interioris puritatis est testis 16, 266, est testis idoneus 16, 270, *vide* Deus
- textura, texere, textor: ille qui textit telam fila filis adiungit 7, 127; textor in opere telae interdum quiescit 7, 133; vita hominis similis texturae telae 7, 126
- thema: quasi quoddam thema Prol. 69, cf. 74
- thesaurus: in sepulcris antiquis consueverunt thesauri inveniri 3, 463. – *Thesauri nivis et grandinis*: vapores elevati ex quibus nives et grandines generantur 38, 430
- thorax: thorace munitur pectus 41, 313, 319
- tibia: exteriora organa motus sunt tibiae et crura 40, 377; elephantibus habent inflexibiles tibias 40, 372, dum coeunt caudam inter tibias stringunt 40, 337
- tigris: mulier tigridi comparata propter velocitatem ad iram 41, 204
- timor, timere: timor ad animam refertur 26, 160, cum vehemens est, pervenit usque ad carnem 21, 42; tremor corporis est indicium magnitudinis timoris 41, 281; ex subito timore etiam carnis pili inhorrescunt 41, 295; quae insolita sunt timorem inducere solent 41, 298, cf. 41, 277, ut insolitae revelationes 41, 278, vel visiones 41, 352; cum a bono spiritu apparitio procedit timor in consolationem finitur 41, 353; ut plurimum timentur potentes 41, 212; tyrannus ab omnibus timet 15, 222, 225, 15, 233; rex proelians angustiat timore perendi 15, 239; timor periculorum solet procedere ex multitudine contra hominem insurgente 31, 344, cui additur si homo despiciatur a propinquis 31, 348
- Timentes solent se abscondere a facie eorum quos timent 13, 297, 24, 80; propter timorem animalia fetus suos deserunt 39, 191; servus ad nutum obedit domino propter timorem 26, 158; timor potestatis superioris incitat ad contentionem 22, 27, ad oppressionem 36, 41; iudices propter timorem deferentes potentibus a iustitia declinant 36, 200, cf. 41, 35; timor quandoque a contentione avertit 15, 31, impedit defensionem veritatis 13, 302; propter confusionis timorem aliqui contra iustitiam suam culpam occultant 31, 334; verecundia est timor inhonorationis (Aristoteles) 3, 531; timens de inimicis potest sperare liberationem per adiutorium amicorum 15, 209, timens de omnibus revelationem sperare non potest 15, 211; fortitudo conservat hominem ne succumbat timori 4, 90
- Iusti Deum timent 28, 358; per timorem Domini homo Deo inhaeret 28, 348, quasi servus amoris non timoris 1, 432, revocatur a malis et inducitur ad bona Prol. 46;
- timor Dei quamnam divinatorum perscrutationem excludat 9, 747 providentia sublata, nulla Dei timor cum veritate remanet Prol. 42, cf. 22, 159; timent angeli admirando divinam virtutem 41, 285, in eis non est timor poenalis 26, 161; diabolus ex condicione naturae neque hominem neque aliquam corporalem creaturam timet 41, 435; onychini noxia virtus scilicet excitandi tristitias et timores 28, 204. – *Timor Domini*: reverentia ad Deum 6, 193, 26, 161. – *Vide* Deus
- tinea: sic vestimentum corrodit quod ex vestimento nascitur 41, 507, 4, 525, corrodingo vestem alienam praeparat sibi locum 27, 211; a tinea consumitur vestimentum quod non excutitur 4, 535, cf. 38, 274
- tolerare, tolerabile: ad favendum tyranno patienter tolerare afflictiones multorum 41, 33; quaedam in iuvenibus tolerantur quae in personis gravibus reprehensibilia sunt 1, 137; esset utcumque tolerabile si saltem habentibus sufficientiam subtrahere vellent depraedantes 24, 96
- tollere: diabolus sublatus virtute divina 41, 298, *vide* diabolus
- tondere: apud eos qui comam nutriunt solet caput tonsum esse doloris indicium 1, 773
- tonitruum: ex nubibus oritur 37 (36, 7), 37, 193, 38, 593, *vide* nubes, ex commotione ventorum causatur 38, 597, *vide* ventus; tonitruus sonus causatur dum ex ventis nubes impelluntur 38, 468, quasi alicuius corporis transeuntis 38, 470, quasi Dei potestate formatus 37, 68, Deo inferior 37, 84; post tonitrua ut plurimum pluviae magnae subsequuntur 38, 595, *vide* pluvia; tonitruum et fulgur ut effectus Dei magis apprehenduntur a multitudine vulgi 38, 588. – *Tonitruum*: doctrina sapientiae divinae 40, 61, *vide* Deus
- topazius: sic vocatur a loco primae suae inventionis, vel quia in colore auri similitudinem praetendit 28, 243
- tormentum: homines per tormenta peccata exquirunt 10, 154; quandoque iudex ad exquirendam veritatem tormentis subicit innocentem falso accusatum 10, 124; multi in tormentis fidem negaverunt 4, 539
- torrens: velocissime movetur 6, 210, subito supervenit et ex insperato

20,17 186; in radicibus quorundam montium defluere solent immeabiles torrentes 28,4 74

tortuosus: diabolus tortuosus dicitur propter calliditatem 26,13 189. — *Coluber tortuosus*: diabolus 26,13 189

torus: oculus adulteri insidiatur alieno toro 24,15 157

totus: terra est immobilis sicut centrum motus totius 9, 149, *vide* mundus, universum

traditio, traditus: traditio ecclesiastica circa incorporeos spiritus et homines 1, 241; secunda regula humanae vitae est lex exterior divinitus tradita 23,12 195

transgredi: mare non passim transgreditur litus sed secundum mensuram 38,11 224

transire, transibilis: ea quae ab oculis recedunt de facili a memoria transeunt 20, 93; somniorum cognitio irreparabiliter transit 20, 75; umbrae transeuntis nullum vestigium aut memoria manet 13 (14,2) 449; postquam transeunt nulla remanet memoria aquarum fluviorum 11,16 236; solet furor quo vehementior est eo citius transire 19,11 106; sonus tonitruum ut sonus transeuntis corporis 38,25 468; corpora transibilia vel non 37,18 273; impius a contrario vitio in contrarium transit 24,19 219. — *Transire per aliquem*: eum vincere et subicere 15,19 177; *transire per gladium*: de carcere educi ad occisionem gladii 36,12 108; transiens per viam: *viator* 21,29 287; terra quam nec transire potest homo: *terra invia* 38,27 487

transmittere: transmittimus sensus et verba nostra in posteros per scripturae officium 19,23 228

tremor, tremere: tremor refertur ad corpus 26,11 160, indicat magnitudinem timoris 4,14 281, cf. 21, 42; tremunt genua homini magnum pondus portanti 4, 54; servus ad nutum domino oboedit propter timorem et tremorem 26,11 158; tremor in angelis refertur ad exteriorum effectum 26,11 164

tribulatio, tribulari: tribulatio est sicut quoddam foramen angustum ad latitudinem miseriarum 36,16 159; certum est iustos aliquando in hoc mundo tribulari 10,22 505; multiplici virtute aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat 4, 78; dum inter tribulationes hominis ratio recta manet, Deo se subdit et ab ipso remedium praestolatur

10, 42; spes iusti de Deo in tempore tribulationis 27,10 118; quandoque Deus aliquibus tribulationes evenire permittit ad procurandum eorum salutem 9,11 312; si non ponitur alia vita non potest reddi causa tribulationis iustorum 10,22 502. — Tribulationis ardor: *ignis* 22,20 225; tribulatio: *sol* 8,16 261, *os angustum* 36,16 158, *vulnera* 9,17 427, *commotio Dei* 13,11 157. — *Vide* afflictio

tribulus: inutilis est et pungitivus 31,40 403

tristitia, tristari, tristis: dolor animae proprie dicitur tristitia 14,22 335, 16, 59, proveniens ex apprehensione intellectus vel imaginationis 14,22 334, ex apprehensione alicuius mali inhaerentis 16, 60, *vide* dolor; adversitas tristitiam generat 1,21 849; ea quae per sensus interiores apprehenduntur ut noxia cum tristitia recipiuntur 6, 92; suspirium signum est moderatae tristitiae, rugitus vehementis 3,24 506; aliqua signa tristitiae demonstrare quantum ad nigras et sordidas vestes vel etiam fetidos odores 18,15 191, scindendo tunicam 1,20 753; homines quorum mens occupata est tristitia non possunt subtiliter perscrutari 9,24 733; tristitia est causa irae 30,28 278, impatientiae 13,14 200, desperationis 13,14 201; plus desiderat futurum qui in tristitia est 7, 92, cf. 88; omnis tristitia ex admixtione delectationis alleviatur 2,12 248, mitigatur post somnum 7,13 297, longitudine temporis 3, 27

Est naturale sensibili naturae ut et de nocivis doleat et tristetur 3, 8; propter amissionem bonorum exteriorum non debet homo tristitia absorberi 1,21 808, conformando voluntatem suam voluntati divinae 1,21 833; non deici per tristitiam ad fortitudinem pertinet 4, 90, ad patientiam 4, 92, *vide* patientia, impatientia; utrum tristitia sapienti conveniat: opinio Stoicorum et Peripateticorum 1,20 737, 3, 3, 6, 78; sapiens licet tristitiam patiat eum tamen ratio ab ea non absorbetur 6, 95, quod Iob defendere intendit concordans cum Peripateticis 6,12 165

Tristitia de prosperitate alterius invidia est 5, 26; est peccatum accidia cum aliquis tristatur de spirituali labore 1, 210; onychini virtus noxia excitandi tristitias et timores 28,16 204. — Tristitia: *tenebrae* 3, 158; signa tristitiae: *sulphur* 18,15 194. — *Vide* amaritudo, luctus

tuba: tuba utuntur in bellis 39,24 270, cuius sono non obstupescit equus 39,24 269

tumultus: in die a tumultibus hominum mens quendam strepitum patitur 4,13 272

tumulus: mortuo praeparatur ad hoc quod aliquis eius memoria post mortem remaneat 10,19 390, 11,18 265; monumentum dicitur 11,18 266

tunica: tunicam scindere solet esse tristitiae indicium 1,20 753

turbatio: aeris turbatio 38,1 20, *vide* aer; vita praesens multis turbationibus repletur 14, 35

tyrbo: horribilis obscuritas 9,17 428

turpis, turpiter: turpe est homini cum non servat ad quod alios inducit 4, 36; conservantur aliqui ne deficiant in tribulationibus ex eo quod horrent turpiter agere 4, 99

turris: quandoque turres per terrae motum concutiuntur et non cadunt 38,14 288, quandoque etiam fortissimae deiciuntur 38,18 297

tyrannus: usurpatam potestatem habent tyranni 34,19 203; quandoque tyrannus habet cum quibus secure conversatur 15,23 221, sed pessimus etiam a domesticis timet 15,23 225, vel et de omnibus 15,24 233; ad favendum tyranno patienter tolerans afflictiones multorum 41, 33; filii tyranni luxuriose utuntur his quae ferociter acquirit et sic in rapina patris delectantur 4,10 187; est poena multitudinis affligi tyrannorum dominio 34,29 340; per tyrannorum oppressionem Deus sua iudicia exercet 34,29 343

U

uber: uberibus lactari indiget vita nati in sui principio 3,12 342

ulcus: expectatur sanitas aliquando etiam si ulcera sint neglecta, quando natura est fortis 7, 114

ultimus: terminus est ultimum motus 38,11 218. — *Vide* finis

ultio: ultio futurae damnationis comparatur arcui 20,25 284, *vide* Deus

ultra: quandoque sapiens ultra facere non potest 23,14 221

ululatus: confusus clamor et strepitus 39,25 283

umbilicus: in umbilico elephantis magna virtus 40,11 335

- umbra, umbrosus: umbra refrigerium praestat 7, 71; viae vinearum umbrosae esse solent et per consequens temperatae 24, 210; salices densiorem umbram faciunt et frigidiorum quam arundines 40, 17, 436; circa fluvios inveniuntur loca umbrosa 40, 16, 427, inter convalles montium 28, 72; elephas umbram condensam quaerit 40, 17, 431, loca humentia et umbrosa 40, 18, 437, 450; homines in otio quasi in umbra vivunt 40, 17, 445
- Umbra cito transit, statim scilicet dum removetur obstaculum lucis 8, 149; umbrae transeuntis nullum vestigium aut memoria manet 13 (14, 2) 449. — *Umbra mortis*: similitudo mortis 10, 21, 452, ignorantia vel stultitia 12, 22, 344, obscuritas culpae ducens ad mortem 34, 22, 251
- unicornis: est animal quadrupes valde forte et ferum, habens unum cornu in media fronte 39, 118, non domesticatur 39, 120, 39, 11, 142. — *Vide* rhinoceros
- universalis: inter omnes effectus in rebus corporalibus apparentes universalior est et maior motus firmamenti 23, 120, *vide* caelum; universalis solum respicit humanus rector superior 11, 63; leges humanae ad universalis quaedam respiciunt quae ut in pluribus accidunt 11, 77; cognoscere aliquid solum in universali est cognoscere imperfecte 22, 13, 126, *vide* Deus
- universum, universitas: universitas creaturarum est quidam secundarius sapientiae locus 28, 23, 292, *vide* sapientia; omnia particularia bona in universo ordinantur ad commune bonum universi sicut pars ad totum et imperfectum ad perfectum 7, 17, 366; ad perfectionem universi aliqua spectant essentialiter aut accidentaliter secundum quod perpetuitatem participant vel non 7, 17, 371; ad bonum universi operatur Deus circa irrationabilia 7, 12, 279; determinatus situs terrae in partibus universi 38, 124, *vide* terra; secundum quosdam tota universi dispositio (a Deo procedens secundum ordinem numeri 5, 184) est ex quadam necessitate naturae 5, 191; quidam ponebant universum corporale istud corrumpendum et iterum reparandum 14, 12, 123; solet septenario numero universitas designari 5, 19, 320, 42, 69. — *Universorum finis*: terminus resolutionis rerum 28, 63; universitas creaturarum: *caelum* 22, 11, 117. — *Vide* Deus, mundus
- unus: unum et idem potest esse bonum et malum diversis naturis 10, 79
- Ursa: Arcturus est constellatio in caelo quae vocatur Ursa maior 9, 240, 37, 144, 38, 21, 546
- ursus: propter ferocitatem vel iram leo aut ursus nominatur homo 4, 10, 175
- uterus: ad matrem pertinet 38, 29, 512, est locus conceptionis 15, 35, 338, 32, 18, 169; in utero mulieris occurrit compactio massae corporeae 10, 10, 245; puer primo de utero matris egreditur 38, 188. — *Uterus*: cor 15, 35, 337, intellectus 32, 18, 169, occultum divinae providentiae 38, 195; *spiritus uteri*: voluntas ad manifestandum conceptiones cordis 32, 18, 172
- utilitas, uti, usus, utilis: omnia quae accidunt in corporali creatura in utilitatem hominum redundant 38, 13, 270; res naturales temperatae esse videntur ad hominum et animalium usum 5, 10, 204; pluviae sunt utiles ad terrae fecunditatem 36, 31, 329; bonis huius mundi male utuntur mali 24, 18, 207, 215; utentes sua potentia quasi lege iustitiae 36, 88; terribilia utilia 38, 13, 271
- uxor: est una caro cum viro 31, 12, 145, solet delectari praesentia viri 19, 17, 153; uxor adultera subtrahitur viro 31, 11, 143; iuste puniri videtur qui alienam uxorem adulterio polluit quod etiam eius uxor ab aliis polluitur 31, 10, 129; uxorem sterilem nutriendam 24, 21, 255; ea quae vir ex suggestionem uxoris ferociter agit uxori imputantur in culpam 4, 10, 182

V - Z

- vacca: *bos*, idest vacca 21, 10, 83
- vacuus: spatium aere plenum vulgares homines reputant vacuum 26, 96; in vacuum ambulat qui a fine ambulationis deficient 6, 18, 238
- vagari: *vagantes*, idest huc et illuc prospicientes 38, 11, 692
- vagina: in vagina arcus 20, 25, 284
- vah!: interiectio exultantis 39, 25, 275
- valles: valles solent diligentius excoli propter maiorem fecunditatem 39, 10, 135
- vallum, vallare: *vallare*, idest protegere sicut protegit vallum 1, 10, 501
- vanitas, vanus: dicuntur vana illa quae soliditatem non habent 31, 72, quae instabilia sunt eo quod debitis finibus non stabiliuntur 11, 11, 175; ex hoc est vanitas hominis quod cor eius in veritate non figitur 11, 11, 177, inde ad iniquitatem declinans 11, 11, 179, divino iudicio se subiectum esse non reputans 11, 12, 191; hypocrita cor habet vanum 8, 14, 223. — *Vanitas*: facta vana 11, 11, 174, falsitas 31, 71; *vana*: quae rationis fulcimentum non habent 27, 12, 143
- vapor, vaporabiliter: pluviae vaporabiliter elevatae in nubibus 28, 25, 312; nubes ex vaporibus resolutis ex aqua generantur 38, 198; vapores pluviosi elevantur maxime ex locis humidis 38, 26, 476; in locis petrosis non est multa vaporum resolutio 39, 23, 308; pluviarum et roris causa est calor resolvens et non permittens congelari vaporem 38, 29, 507; aqua in aere suspensa vaporabiliter elevata et non tota simul cadens 26, 115; vapores nubium successive in pluvias condensantur 36, 28, 307; divina virtute fit ut vapores non simul condensentur 26, 123; ex vaporum reliquiis nebulae generantur 26, 126; ex vaporibus sursum elevatis nives et grandines generantur 38, 22, 430; ex impulsu venti vapores nubium transferuntur ad diversas partes terrae 37, 12, 181, 37, 13, 203, *vide* ventus
- Aliquae partes terrae moventur naturaliter ex vapore incluso 9, 150, *vide* terra; puritas vaporis resoluti ad speciem metallorum facit 28, 1, 20, ad generationem argenti 28, 1, 36, ad generationem aeris 28, 50, *vide* metallum; vapor musti multiplicatur interius quandoque usque ad vasis contractionem 32, 18, 179; sopor fit immobilitatis exterioribus sensibus per vapores ascendentes ad principium sentiendi 33, 16, 163. — Vapores elevati ex quibus nives et grandines: *thesauri nivis et grandinis* 38, 22, 430; vapores super maris superficiem aerem obscurantes: *caligo* 38, 203. — *Vide* aqua, nubes, pluvia, etc.
- variatio: prima dispositio communis in corpore supra terram et aquam est variatio noctis et diei 38, 12, 229, *vide* aer, per motum caeli supremi 38, 12, 240, *vide* caelum
- vas: vasa aurea habent pulcritudinem ex artificio 28, 17, 219; vas musti ferventis quandoque vapore frangitur 32, 18, 179; luminaria mundi luminaria dicuntur quia sunt luminis vasa 38, 19, 376

vectis: vecte processus alicuius impeditur 38₁₁ 220

vehementia, vehemens: vehementia imbris 38₂₅ 466, cf. 37₆ 110; vehemens frigus 38₃₀ 521; solet furor quo vehementior est eo citius transire 19₁₁ 106

Vehemot: significat 'animal' 40₁₀ 250, idest elephas 40₁₀ 265, cf. 249; sub figura Vehemot describitur diabolus vel Satan 40₁₀ 249, 282

vehiculum: subsidium extrinsecum homini necessarium 31₂ 337

vena: argentum invenitur ut plurimum in quibusdam venis vel terrae vel lapidum 28₁ 29, cf. 28₁ 36

venatio, venator: duplex venatio elephantum 40₁₉ 485, 495; causa venationis solitarii esse volentes 31₄ 368. — *Venator capiens Vehemot*: Christus et sui 40₁₉ 484

venenum, venenosus: lignum profrens fructus venenosos nocivum est 24₂₂ 259; cibus indigestus interius manet et convertitur in humores venenosos 20₁₄ 146; vipera lingua sua venena diffundit 20₁₆ 171; diabolus comparatur colubro propter malignitatis venenum 26₁₃ 189

venter: vita hominis in ventre matris 31₀ 295. — *Venter*: mens 32₁₉ 176, dominium 20₁₅ 161

ventus: creatura occulta 28₂₅ 308; venti et aliae perturbationes aeris ex motu vaporum resolutorum ex terra et aqua fiunt 11₉ 718; divina virtus ventos producit 38₂₅ 466, eis dedit inclinationem motus 28₂₅ 309; Deo permittente daemones possunt ventos concitare 11₉ 706

Solent venti ut plurimum gyrum quendam facere sequentes motum solis 37₁₂ 183, unde in mane flant venti orientales et postea meridionales et tandem versus vespere occidentales 37₁₂ 185; venti meridionales oriuntur nobis ex parte quae est versus polum antarcticum 37₉ 133, producant pluvias et tempestates 37₉ 131, *vide* auster; venti septentrionales causant frigus in aere 37₉ 132, *vide* aquilo; vento urente consueverunt segetes sicari et consumi 4₉ 147; ex ventis dum pluvia impellitur causatur imber 38₂₅ 464, 37₆ 110, cf. 38₂₅ 466; de nubibus procedunt fulgura propter collisionem venti 36₃₀ 317; dum ex ventis nubes impelluntur causatur sonus tonitruum 38₂₅ 468, 38₃₁ 597, *vide* tonitruum. — *Ventus*

urens: febris 27₂₁ 237; *venti flatus*: divinum iudicium vindicans iniquitatem 4₉ 151; *in ventum loqui*: gloriam captare verbis 15₂ 13; *verba ventosa*: inutilia, falsa, soliditatem non habentia 16₃ 22; ventus: *spiritus* 4₉ 153. — *Vide* aer, nubes, pluvia, vapor

Venus: in motu planetarum irregularitas maxime deprehenditur in stella Veneris 38₂₂ 552, quae quandoque oritur ante solem et tunc vocatur Lucifer, quandoque autem occidit post solem et tunc vocatur Vesperus 38₂₂ 554, 564, 573

verbum: desiderium interius homo explicat verbis 31₃₀ 315, *vide* vox; sicut gustus habet iudicare de escis ita auditus de verbis 34₃ 20; transmittimus sensus et verba nostra in posteros per scripturae officium 19₂₃ 228; sensus literalis est qui primo per verba intenditur 1₆ 233

Superbia verborum offendet Deum 15₃₁ 307; verba multiplicare contra amicum suum videtur esse malitiae confirmatae 19₃ 14; ex defectu intellectus proveniunt verborum multiplicatio vana et inordinata eorum conexio 18₃ 18; per verbum simplex homo homini subici potest, blanditiis quandoque additis 40₂₂ 565; solent afflictiones verbis consolatoriis relevari 2₉ 147; verba exasperantia consolatoris quandoque excusationem habent 16₃ 13; verba dissuta 8₃ 23. — *Verba ventosa*: inutilia, falsa, soliditatem non habentia 16₃ 22; *verba iactare*: inordinate verba spargere 18₃ 15

verecundia: verecundia est timor inhonorationis (Aristoteles) 3₂₅ 531

veritas, verum: Deus veritas est 13₁₀ 131, totius veritatis doctor 13₃ 27, *vide* Deus; sapientia veritatis angelis enarratur 28₂₇ 341, *vide* sapientia; rationis investigatio ad veritatis terminum pervenire non potest nisi divinitus doceatur 10₂ 56; veritas abscondita revelatur quibusdam manifeste, quibusdam occulte 4₁₂ 230; triplex modus occultationis veritatis revelatae 4₁₂ 236; inter opera vitae praecipuum est intelligentia veritatis 33₁ 32; philosophi excellunt in consideratione veritatis 12₂₀ 313; via veritatis quandoque difficilis est 31₅ 78; a principio homines parvum quid de veritate attigerunt, posterius autem quasi pedetentim ad quandam pleniorum mensuram veritatis pervenerunt Prol. 4

Soliditas maxima est per veritatem 31₅ 73; cum aliquis loquitur veritatem vinci non potest cum quocumque disputet 13₂₀ 288; ille recte iudicat de rerum veritate qui potest discernere quomodo aliquis decipiatur a veritate declinans 12₁₄ 245; per veritatem solam potest cor hominis stabiliri 11₁₁ 177, *vide* cor; aliquis potest in loquendo deficere non solum errando contra veritatem doctrinae, sed etiam in particulari iudicio deficiendo contra veritatem iustitiae 34₂₂ 365; ex hoc quod a veritate recedit homo iniquitatem operatur 11₁₁ 179; veritas ex diversitate personarum non variatur 13₂₀ 287

Manifestatur veritas per deceptionem inter iustos 9₃ 25, disputando vel contendendo 23₅ 50, 22₃ 10, cf. 7₂₁ 525; tria impedimenta veritatis inveniendae in disputatione 6₂₃ 307, *vide* contentio, disputatio; defensio veritatis pertinet ad omnes 32₁₇ 158, impediri potest molestia aut aliqua passione 13₂₁ 302; veritas sine mendacio defendi potest 13₉ 123, 13₇ 70; quod non potest nisi per mendacia defendi impossibile est esse verum 13₇ 74, *vide* mendacium; ex igne veritas auri manifestatur 23₁₀ 166

vermis: generantur vermes ex putredine 25₉ 90, ex putredine vulnere 30₁₇ 194; post mortem homo in putredinem et vermes resolvitur quae ex eius corpore generantur 17₁₁ 193; vermi comparatur filius hominis 25₉ 90. — *Vermis*: conscientiae remorsus 24₂₀ 236

vertex: *stellarum vertex*, idest altissima creaturarum 22₁₂ 118

vesper, vespera: vespere flant venti occidentales 37₁₂ 183. — *Vespera*: senectus 11₁₇ 249

Vesperus: stella Veneris quandoque occidit post solem et tunc vocatur Vesperus 38₂₂ 554, 576

vestibulum: angelos supremae hierarchiae Dionysius dicit esse collocatos in vestibulis deitatis 38₇ 165

vestigium: vestigia signa sunt per viam procedentis 11₇ 106, *vide* Deus; vestigium navis transeuntis ad longum spatium relinquitur 41₂₃ 402; aliquod vestigium intellectus in elephante apparet 40₁₀ 305; umbrae transeuntis nullum vestigium aut memoria manet 13 (14₂) 449; somniorum nullum manet vestigium vel debile 20₃ 75

vestis, vestire, vestitus, vestimentum: inter divitias naturales hominum naturali necessitati subvenientes computantur vestimenta 27₁₈ 193; vestimentum hominem undique circumdat 29₁₄ 128, calefacit 37₁₇ 254, protegit et ornat 29₁₄ 131, 40, 118; signa tristitiae quantum ad vestes nigras et sordidas 18₁₈ 190; consueverunt honorari qui utuntur vestibus pretiosis 31₁₉ 220; vestimentum quod non excutitur a tinea consumitur 420 535, cf. 38₁₈ 274, *vide* tinea; ad publicum sine vestibus nudus prodire pertinet ad magnam inopiam vestitus 24₁₀ 100; corpus videtur esse animae in circuitu sicut vestimentum vestito 10₈ 172. — *Vestimenta*: exteriora opera 9₃₁ 692; *nudi*: non sufficienter vestiti 22₆ 56, non habentes vestimenta 24₁₀ 99

vetustas, vetus: per maiorem vetustatem maior sapientia intellecta 15₁₀ 88. — *Vide* lex, Testamentum

via, viator: via ad motum refertur 38₁₉ 378; viator, quicumque transiens per viam 21₂₉ 287; non perfecte mensuratur motus alicuius corporis nisi via per quam ambulat cognoscatur 38₂₀ 390, *vide* luminare; ex labore viae sitis generatur 22₇ 59; viae vinearum solent esse umbrosae et temperatae 24₁₈ 210; viatores utuntur tabernaculis 18₂₁ 257

Hominis via est abscondita quia nescitur quo status praesentis prosperitatis perveniat 3₂₃ 470; quomodo sit via hominis abscondita 3₂₃ 477; qui hac vita utuntur ut via dicuntur viatores 21₂₉ 290; in statu viae homo impugnationes patitur 17₃ 59, imperfecte Deo appropinquat per cognitionem et amorem 17₃ 57

Vias accommodatas ad finem invenire 12₁₈ 194; viis dolosis et fraudulentis uti ad colorandum mendacium 13₇ 76, ad obtinendum aliquid velociter 31₅ 78; calcare viam dicuntur qui frequenter et sine dubitatione et ex proposito viam terunt 22₁₅ 166

Via: facultas sibi necessaria procurandi 24₄ 45, totus processus vitae 23₁₀ 155; *viae*: excogitata consilia 4₆ 106, actiones 4₆ 104, operationes 8₁₃ 218, 34₂₁ 242, processus 23₁₀ 155, 24₁₃ 132, 24₂₃ 284, 28₂₃ 282, 31₄ 59, opera 11₇ 107, 26₁₄ 199, 34₂₁ 242, 36₂₃ 249, 36₂₄ 258, 40₁₄ 388; vias alicuius considerare: *super eum oculos aperire* 13 (14₃) 468. — *Vide* Deus

victoria, vincere, victor: in disputationibus litigiosis et sophisticis aliquis intendit ad victoriam et gloriam 6₂₉ 314, *vide* disputatio; iudex cum per iudicium suum iustitiae victoriam tribuit coronam meretur 29₁₄ 134; milites militando ad victoriam tendunt 7₁ 25; in concertatione bellorum victoribus datur corona 29₁₄ 132; propter timorem preces porrigere victori 40₂₃ 579; victoria contra diabolum est Christi principaliter 40₁₉ 475; per illos alienus transire dicitur qui ab aliquo alieno vincuntur et subiciuntur 15₁₉ 177

victus: frumentum seminatur ad victum hominum 31₁₀ 402

vidua: viduarum consueverunt homines misereri propter fragilitatem sexus et quia destitutae sunt virorum solatio 24₃ 39, cf. 31₁₇ 202; viduae plorantur in solemnibus sepulturis 27₁₅ 182. — *Vidua*: omnes indigentes 24₂₁ 258

vigil: solent vigiles quodam cantu aut instrumenti sono propinquitatem diei declarare et certarum horarum noctis 38₃₇ 641

vigilare: in vigilando est ratio magis libera 4₁₆ 339; visa vigilantibus apparentia 4₁₆ 334

vigor: animi vigor amittitur per delicias vitae 5₈ 85. — *Vigor*: *flos* 8₁₂ 181

vilesce: aliqui putant quod scientia Dei vilesceat si se ad inferiora extenderet 22₁₂ 115

vimen: dicitur gurgustium quoddam instrumentum de viminibus factum 40₂₈ 636

vinculum, vincire: signa servitutis asinorum sunt vincula quibus ligantur, sicut camus 39₈ 82; paupertas est quoddam vinculum quo homines ligantur ne opera sua possint implere et insuper multis miseris astringuntur 36₈ 77. — *Vinciri*: ligari 36₈ 75

vindicta, vindicare: vindicta apud nos solet esse irae effectus 9₈ 146, *vide* ira; nomine furoris acrior vindicta significatur 21₃₀ 300; immoderata vindicta est offensa merens poenam 3₂₆ 537; metaphorice dicitur irasci Deus cum vindictam exercet 9₈ 144, 9₁₃ 357, *vide* Deus; livor vindictae 16₆ 42; sententialiter vindicare 19₇ 63

vineae: vineae temperatum locum requirunt 24₁₈ 212, in primo flore laeduntur ex frigore 15₃₃ 316; viae vinearum solent esse umbrosae

et temperatae 24₁₈ 210. — *Laesio vineae in primo flore*: exterior persecutio 15₃₃ 315

vinum: inter divitias naturales computatur vinum 27₁₆ 193; qui bibit vinum cum aliqua observatione bibit ne inebrietur 15₁₆ 142

violentia, violentus: violentus motus est a potestate humana 26₇ 110; corrumpitur iustitia per violentiam alicuius potentis 8₃ 50, *vide* potens; quidam per violentiam pauperes opprimunt 29₁₇ 154, aedificant sibi domum in loco alieno 27₁₈ 208; diabolum peccatores absorbet violentia et astutia 41₈ 81; ultio inferetur peccatori a Deo cum tanta violentia quod resisti non poterit 20₂₅ 292, *vide* Deus. — *Violenti*: iniuste acquirentes temporalia bona 27₁₃ 162